
小松教区「秋安居」 
安居は、釈尊の時代に、出家修行者たちが雨期に殺生を避けるため 1 か所

に集まって修行したことが始まりです。 

 真宗大谷派における安居は、享保元（1716）年、東本願寺学寮の初代講師

光遠院恵空が『大無量寿経』を講じたことが始まりとされ、現在は、7 月に真

宗本廟及び大谷大学で夏安居が、その後各教区で秋安居が開設されており、

およそ 300 年にわたり、真宗の教えを確かめる大切な場となっています。 

 

１. 期 間 2023 年 3 月 13 日(月)・14 日(火) ※ 日程の詳細は裏面参照 

２. 会 場  小松教務所（常磐会館） 

３. 講 師 東舘 紹見氏（2022 年安居次講講者・擬講・大谷大学教授） 

４. 講 題 『親鸞聖人伝絵』考察 

５. 対 象 主に真宗大谷派教師・僧侶、門徒(希望者) 

６. 参加費 2,000 円（全日程分、一括）※２日目の昼食代を含みます。 

７. 携行品 『真宗聖典』、2022 年度安居次講講録、念珠、マスク、その他 
※ 服装は間衣・輪袈裟を着用のこと。(平服の上から可) 

※ 事前に講録をご精読の上ご参加ください。 

・ 講録は教務所注文の場合 1冊 3,520 円(割引販売価格)。講録の注文 

締切は 2 月 15 日(水)です。 

・ 自身で注文の場合、東本願寺出版書籍購入サイト「TOMO ぶっく」

又は一般書店でもご購入できます。        

８. 陞 補 秋安居は教師陞補認定対象研修会(第２種)です。認定には全

日程への参加が必要となります。 

９. 申込み 氏名・講録希望の有無・弁当希望の有無(裏面申込書参照)を、

FAX・申込書持参・メールのいずれかにて 3 月 3 日(金)まで

に、小松教務所まで申込みください。 

 

申込み・問合せ先 小松教務所（担当：寺本） 

TEL：0761-22-0555 ／ FAX：0761-22-0529 

E-mail：komatsu@higashihonganji.or.jp 

            

主 催  真宗大谷派(東本願寺)小松教区 教化委員会 寺族教化部門 

 

教師陞補認定対象研修会（第 2 種） 



2022年度 小松教区 秋安居 参加申込書 

１０. 日 程 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 日程は変更になる場合があります。 

 

１１. その他 感染対策について  

講義は 1 回あたりの時間を短くして頻繁に換気を行います。 

また、攻究の人数は各班 8 名以内、部屋を分けて行います。 

併せて、各自、下記項目の感染防止対策を遵守してください。 

 

 

 

 

 

 
 

３月１３日（月） 

 

３月１４日（火） 

12:30 

13:00 

13:15 

14:15 

15:15 

16:05 

16:15 

17:15 

17:20 

17:35 

18:25 

(受付開始) 

開講式 

講義① (休憩 10 分) 

講義② (休憩 10 分) 

講義③ 

(休憩・移動) 

攻究 

(移動) 

攻究発表 

講義④ 

恩徳讃 

8:00 

8:30 

8:45 

9:45 

10:45 

11:35 

13:00 

13:15 

14:00 

14:30 

～15:00 

(開場) 

晨朝勤行 

講義⑤ (休憩 10 分) 

講義⑥ (休憩 10 分) 

攻究 

昼食(各自)・休憩 

攻究発表 

講義⑦ 

質疑応答 

満講式 

(後片付け・解散) 

 締切：2023年 3月 3日(金) 

講録の注文締切：2月 15日(水) 
 

氏 名 

      

所属寺院名 

 

 

 

 

弁当希望 

(いずれか丸印) 
希望する  ・  希望しない 

メール申込用 

QRコード 

 

講録購入 

(いずれか丸印) 
希望する  ・  希望しない 

備考 
※途中退出される時間帯等ありましたら、ご記入ください 

 体調が優れない場合は、参加を控えてください 

 ハンカチを持参し、マスクは必ず着用してきてください 

 勤行・攻究・質疑の時も、マスクは外さないでください 

 入退室・休憩時には必ず手洗いや手指の消毒を行ってください 

✂ きりとり ✂ 


