## 小松教区「秋安居」

安居は、釈尊の時代に、出家修行者たちが雨期に殺生を避けるため 1 か所に集まって修行したことが始まりです。

真宗大谷派における安居は、享保元(1716)年、東本願寺学寮の初代講師 光遠院恵空が『大無量寿経』を講じたことが始まりとされ、現在は、7月に真 宗本廟及び大谷大学で夏安居が、その後各教区で秋安居が開設されており、 およそ300年にわたり、真宗の教えを確かめる大切な場となっています。

- 1.期 間 2023年3月13日(月)・14日(火) ※ 日程の詳細は裏面参照
- 2.会 場 小松教務所 (常磐会館)
- 3.講師 東舘 紹見氏(2022年安居次講講者・擬講・大谷大学教授)
- 4.講題『親鸞聖人伝絵』考察
- 5.対象 主に真宗大谷派教師・僧侶、門徒(希望者)
- 6.参加費 2,000円(全日程分、一括)※2日目の昼食代を含みます。
- 7. **携行品** 『真宗聖典』、2022 年度安居次講講録、念珠、マスク、その他 ※ 服装は間衣・輪袈裟を着用のこと。(平服の上から可)
  - ※ 事前に講録をご精読の上ご参加ください。
  - 講録は教務所注文の場合 1冊 3,520 円(割引販売価格)。 講録の注文 締切は 2 月 15 日(水)です。
  - ・ 自身で注文の場合、東本願寺出版書籍購入サイト「TOMO ぶっく」 又は一般書店でもご購入できます。
- 8.**陞 補** 秋安居は教師陞補認定対象研修会(第2種)です。認定には全 日程への参加が必要となります。
- 9. **申込み** 氏名・講録希望の有無・弁当希望の有無(裏面申込書参照)を、 FAX・申込書持参・メールのいずれかにて **3 月 3 日(金)**まで に、小松教務所まで申込みください。

申込み・問合せ先 小松教務所(担当:寺本)

TEL: 0761-22-0555 / FAX: 0761-22-0529

E-mail: komatsu@higashihonganji.or.jp

主 催 真宗大谷派(東本願寺)小松教区 教化委員会 寺族教化部門

## 10.日程

3月13日(月)					
12:30	(受付開始)				
13:00	開講式				
13:15	講義① (休憩 10 分)				
14:15	講義② (休憩 10 分)				
15:15	講義③				
16:05	(休憩・移動)				
16:15	攻究				
17:15	(移動)				
17:20	攻究発表				
17:35	講義④				
18:25	恩徳讃				

3月14日 (火)							
8:00	(開場)						
8:30	晨朝勤行						
8:45	講義⑤ (休憩 10 分)						
9:45	講義⑥ (休憩 10 分)						
10:45	攻究						
11:35	昼食(各自)・休憩						
13:00	攻究発表						
13:15	講義⑦						
14:00	質疑応答						
14:30	満講式						
~15:00	(後片付け・解散)						

<sup>※</sup> 日程は変更になる場合があります。

## 11. その他 感染対策について

講義は1回あたりの時間を短くして頻繁に換気を行います。 また、攻究の人数は各班8名以内、部屋を分けて行います。 併せて、各自、下記項目の感染防止対策を遵守してください。

- □ 体調が優れない場合は、参加を控えてください
- □ ハンカチを持参し、マスクは必ず着用してきてください
- □ 勤行・攻究・質疑の時も、マスクは外さないでください
- □ 入退室・休憩時には必ず手洗いや手指の消毒を行ってください

≥ きりとり ≥

2022 年度 小松教区 秋安居 参加申込書

締切:2023年3月3日(金)

講録の注文締切:2月15日(水)

氏 名		弁当希望 (いずれか丸印)	希望する	•	希望しない	メール申込用 QR コード
所属寺院名		講録購入 (いずれか丸印)	希望する	•	希望しない	
備考	※途中退出される時間帯等ありましたら、ご記入ください					